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Technika gorącej emalii — 
zdumiewająca sztuka znana 
od dawna. Emalię jako kosztowną
wstawką w wyrobach jubilerskich 
Artykuł ukazuje podstawowe zasady kształtowania formy i treści, a także techniczne sposoby 
ujawniania tematu w procesie wytwarzania dzieł sztuki w technologii gorącej emalii. Na podstawie 
prac autora przykłady zastosowania techniki artystycznej gorącej emalii prezentowane są jako cenne 
wstawki w wyrobach jubilerskich. 
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в технике горячей эмали. На основе работ автора приведены примеры применения техники 
художественной горячей эмали в качестве драгоценных вставок в ювелирных изделиях.
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The article gives us the  basic principles of  formation of  the  form and content as well as technical 
means in the process of producing artworks in hot enamel technique. Based on the author’s works, 
the examples of the use of the artistic hot enamel technique as precious inserts in modern jewelry art 
are given.
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Technika gorącej emalii jest to  zdu-
miewająca sztuka znana od dawna. Starożytni 
Egipcjanie wykorzystywali emalię jako kosztowną 
wstawkę w wyrobach jubilerskich. Do Rusi emalia 
trafiła z Bizancjum [8]. Dzisiaj emalia jest ozdobą 
wnętrz, wykorzystuje się emalię w wyrobach 

jubilerskich jak również w pracach monumentalnych. 
Wykonywanie pracy w technice gorącej emalii jest 
to proces skomplikowany i skrupulatny, potrzebuje 
on  wysiłków duchowych, specjalistycznej wiedzy 
i nawyków. Przewiduje on  niejednokrotne 
wypalanie dzieła w specjalnym piecu muflowym w 
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temperaturach 600–860 oC. Takie dzieła są wieczne, 
w ciągu stuleci zachowują jasność i czystość koloru. 
Dla tego emalie wykonane w starożytnym Egipcie, 
Bizancjum, Rusi Kijowskiej, Chinach Japonii, 
przechowały się do naszych czasów.

Zarówno dzisiaj, jak i wiele wieków temu, 
nieliczni artyści pracowali nad dziełami sztuki 
w technice gorącej emalii. Ciągły eksperyment z 
materiałem otwiera wiele sekretów mistrzostwa 
właściwego dla każdego mistrza, również w 
starożytności, jak i współcześnie, wypracowywało 
się je od lat, w drodze eksperymentu. Jest to jedna 
z niewielu technik, w której niemożliwe jest 
wykonanie kopii własnej pracy, a pod względem 
trudności wykonania jest ona najbardziej 
skomplikowana. Dlatego miniaturki emalii były 
wysoko cenione przez wiele stuleci, zawsze były 
własnością wyższych warstw społeczeństwa i 
państwa, którego mistrzowie stworzyli te dzieła.

Bycie artystą-emalierem jest powołaniem, 
darem, z którym trzeba się narodzić [15]. Wielu 
uczyło się tej sztuki, ale nie zajmują się tym później. 
Artysta wchodzi w interakcję z tą techniką jedynie 
na ścieżce rozwoju duchowego [5; 7]. Sukces 
pracy zależy nie tylko od przestrzegania procesu 
technologicznego, ale także od szczególnego 
nastroju artysty podczas pracy. Emalia potrzebuje 
skomplikowanej duchowej pracy mistrza nad 
sobą [13; 14]. Praca jest udana tylko wtedy, gdy 
energetyka artysty jest pozytywna. Nie potrafią 
pracować z emalią ci, dla których głównym 
zadaniem jest zarabianie z tego pieniędzy [11]. 

Prawdziwy emalier może tworzyć rzeczy 
jakościowe energetycznie. Dzieła tworzone 
za pomocą gorącej emalii na miedzi są często 
wykorzystywane w praktyce arteterapii, 
bioenergo terapii, ponieważ struktura emalii 
i  naturalne kolory, «oczyszczone przez ogień», 
podczas wypalania są w stanie poprawiać 
ludzkie biopole i odpowiednio harmonizować 
przestrzeń [12].

Rozważmy na przykład dzieło «Ręka Boga» 
(rys. 1). Geometria sakralna rysunku w połączeniu 
z techniką gorącej emalii przegródkowej tworzą 
potężny talizman dla człowieka. Według legend 
wielu starożytnych ludów, Ręka Boga ma sześć 
palców, w przeciwieństwie do człowieka. Spirala 
wieczności według chiromantów jest linią związaną 
z pracą [6]. W tym przypadku generuje niebiańską 
łaskę, a nimb wokół Ręki — Boże błogosławieństwo. 
Wykonane w technice gorącej emalii dzieło od 
momentu powstania jest zanurzone w wieczności. 
Powinno ono być harmonizatorem przestrzeni, 
w której się znajduje. Artysta jest narzędziem w 
rękach sił Boskich [1].

Podstawą emalii jest piasek kwarcowy [3]. 
Kwarc jest energochłonnym minerałem, używany 

jako potężne narzędzie do oczyszczania pola 
energetycznego człowieka od czasów starożytnych 
[9]. Sól i tlenki metali formują różne kolory 
materiału. Na przykład, tlenek żelaza, w połączeniu 
z innymi związkami jest podstawą żółtego, 
czerwonego, brązowego, szarego, czarnego, i 
tak dalej. Tlenek manganu wytwarza purpurę, 
odcienie brązu, szarości i czerni. Tlenek miedzi 
to  gama niebiesko-zielonych kolorów. Tlenki 
kobaltu to  odmiany granatowych i niebieskich 
odcieni [4]. Rodzaje emalii to  opakowa (matowa, 
nieprzezroczysta), jej właściwości dekoracyjne 
to  jasność kolorów, blasku, kontrast z kolorem 
metalu [10]. Transparentna (przezroczysta lub 
półprzezroczysta) wyróżnia się przezroczystością 
kolorów i niesamowita grą światła pod różnymi 
kątami w zależności od oświetlenia padającego.

Nic dziwnego, że starożytni mistrzowie, 
jak również niektórzy współcześni jubilerzy, 
wykorzystują w swoich dziełach gorącą emalię jako 
kosztowne wstawki.

Obejrzymy pierścień z zestawu «Czerwona 
Ruta — magiczny kwiat miłości» (rys. 2). Geometria 
sakralna z pięciu płatków  — symbol Syriusza  — 
najjaśniejszej gwiazdy na nocnym niebie. Starożytni 
Egipcjanie wierzyli, że gwiazda jest czerwona. Tak 
więc w sposób nałożenia ciepłej emalii na miedź 
można wytworzyć odcienie czerwieni w biżuterii, 
uzupełniając czerwień fasetowanymi rubinami, 
tworząc obraz magicznego kwiatu miłości, który 
kwitnie raz w roku i czerwieni się w magicznej Nocy 
Kupały. Symbolizuje dar miłości dla tej dziewczyny, 
która jest na tyle szczęśliwa, że go odnalazła. 

Dobrym przykładem zastosowania technologii 
gorącej emalii do wytworzenia przestrzeni 
kosmicznej jest zestaw «Gwiaździste Niebo 
Przodków», (rys. 3), w którym geometria sakralna 
jest po mistrzowsku połączona z kolorowym 
rozwiązaniem zadania. Jest to  technika gorącej 
emalii, która pozwala maksymalnie odzwierciedlić 
sferę niebieską, kolor młodego księżyca i atmosferę 
galaktycznej przestrzeni. 

Jak napisał Leonardo da Vinci w swoich 
notatkach «Traktat o malarstwie»: «Emalia 
wypalana w ogniu jesz trwalsza nawet od rzeźby z 
brązu. Jeśli rzeźba z brązu jest długotrwała, to gorąca 
emalia jest wieczna. Gdy brąz staje się czarny lub 
brązowy, emalia zachowuje jasność i delikatność 
kolorów i pozostaje bezgranicznie rozmaitą» [2].

Emalia, więc, służy również jako przedmiot 
harmonizacji wewnętrznego i zewnętrznego 
środowiska człowieka. Podobnie jak biżuteria nie 
powinna być tylko przedmiotem ozdabiania ciała. 
Musi być przedmiotem uzdrowienia, harmonizacji 
i ochrony ludzkiego ciała jako «świątyni duszy».

(Ілюстративний матеріал наведено у до-
датку 5).
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